[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТАЛИНКА

Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ
« 26 »  июля   2016 года

                                                 № 28
О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов

городского поселения Талинка от 30.09.2014 № 26

«Об утверждении Положения об отдельных

вопросах организации и осуществления

бюджетного процесса в муниципальном образовании

городское поселение Талинка»
В соответствии с Федеральным законом  от 29.12.2015 №406-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Совет депутатов городского поселения Талинка РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов городского поселения Талинка  от 30.09.2014 №26 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в муниципальном образовании городское поселение Талинка» (далее – Положение) следующие изменения:
1.1. Абзац 4 и абзац 5 раздела 2 Положения изложить в новой редакции следующего содержания:
«участники бюджетного процесса – Совет депутатов городского поселения Талинка,  глава городского поселения Талинка, администрация городского поселения Талинка, муниципальное казенное учреждение «Центр культуры и спорта гп.Талинка», администрация городского поселения Талинка в лице финансово-экономический отдела, распорядители бюджетных средств, администраторы доходов бюджета поселения, администраторы источников финансирования дефицита бюджета поселения и получатели средств бюджета поселения;

финансовый орган муниципального образования городского поселения Талинка – администрация городского поселения Талинка в лице финансово-экономического отдела, осуществляющий составление и организацию исполнения бюджета городского поселения Талинка;».
1.2. Раздел 10 изложить в новой редакции:
« 10. Бюджетные полномочия администрации городского поселения Талинка в лице финансово-экономического отдела в сфере организации и осуществления бюджетного процесса в муниципальном образовании городского поселения Талинка.

Администрация городского поселения Талинка в лице финансово-экономоческого отдела обладает следующими бюджетными полномочиями:

1) на основании и во исполнение Бюджетного кодекса Российской Федерации,

настоящего Положения, иных актов бюджетного законодательства Российской Федерации готовит проекты нормативных правовых актов в установленной сфере деятельности;

2) организует составление проекта бюджета муниципального образования

городского поселения Талинка и передает его в Совет депутатов городского поселения Талинка;

3) разрабатывает и представляет в Совет депутатов городского поселения Талинка

основные направления бюджетной, налоговой и долговой политики;

4) составляет и ведет сводную бюджетную роспись бюджета поселения;

5) ведет реестр расходных обязательств муниципального образования;

6) разрабатывает прогноз основных параметров бюджета поселения;

7) получает от отделов (должностных лиц) администрации городского поселения

Талинка материалы, необходимые для составления проекта решения о бюджете поселения, прогноза основных параметров бюджета поселения;

8) организует исполнение бюджета муниципального образования городского

поселения Талинка, разрабатывает порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета поселения и кассового плана исполнения бюджета поселения;

9) проектирует предельные объемы бюджетных ассигнований по главному

распорядителю средств бюджета поселения;

10)  осуществляет методологическое руководство в области составления  и

исполнения бюджета муниципального образования городского поселения Талинка;

11)  осуществляет предварительный, текущий, последующий контроль за

исполнением бюджета муниципального образования городского поселения Талинка, в том числе контроль за целевым и эффективным расходованием бюджетных средств главными распорядителями, распорядителями и получателями бюджетных средств;

12)  разрабатывает программу муниципальных заимствований;

13)  разрабатывает перечень кодов подвидов по видам доходов главных

администраторов, администраторами которых является администрация городского поселения Талинка;
14) формирует и ведет реестр источников доходов бюджета поселения;
15) утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;
16) утверждает методику прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;

17) принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет;

18) разрабатывает предложения по регулированию межбюджетных отношений
в городском поселении;
19) обеспечивает предоставление бюджетных кредитов в пределах бюджетных

ассигнований, утвержденных решением о бюджете городского поселения Талинка в порядке, установленном администрацией  поселения;

20) разрабатывает порядок планирования бюджетных ассигнований бюджета

поселения;

21) осуществляет операции со средствами бюджета муниципального образования

городского поселения Талинка;
22) ведет муниципальную долговую книгу, в том числе ведет учет выдачи

муниципальных гарантий, исполнения получателями муниципальных гарантий обязанностей по основному обязательству, обеспеченному муниципальной гарантией, учет осуществления платежей за счет средств бюджета муниципального образования городского поселения Талинка по выданным муниципальным гарантиям;
23) обладает правом требовать от главных распорядителей, распорядителей,

получателей средств  бюджета муниципального образования городского поселения Талинка предоставление отчетов по установленным формам об использовании средств бюджета муниципального образования и иных сведений, связанных с получением, перечислением, зачислением и использованием указанных средств;
24) представляет сторону администрации городского поселения Талинка  в

договорах о предоставлении средств бюджета муниципального образования городского поселения Талинка на возвратной основе;
25) взыскивает в бесспорном порядке суммы просроченной задолженности по

бюджетным средствам, выданным на возвратной основе, не уплаченные в срок проценты за пользование бюджетными средствами, а также пени за несвоевременный возврат бюджетных средств;
26) взыскивает бюджетные средства, использованные не по целевому назначению;
27) в случаях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации,

выносит предупреждение руководителям органов местного самоуправления и получателей бюджетных средств о ненадлежащем исполнении бюджета;
28) определяет и утверждает для распорядителей, получателей средств  бюджета

лимит бюджетных обязательств;
29) составляет отчет об исполнении консолидированного бюджета муниципального

образования городского поселения Талинка;
30) осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным

кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения и настоящим Положением.».
1.3. Дополнить Положение разделом 10.1. следующего содержания:
«10.1 Принятие решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет городского поселения Талинка и о ее списании (восстановлении)
10.1.1. Платежи в бюджет городского поселения Талинка (далее – поселения), не уплаченные в установленный срок (задолженность по платежам в бюджет), признаются безнадежными к взысканию в случае:

1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет поселения или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;

2) признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика платежей в бюджет поселения в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" в части задолженности по платежам в бюджет поселения, не погашенным по причине недостаточности имущества должника;

3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет поселения в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности их погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

4) принятия судом акта, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по платежам в бюджет;

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года №229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования задолженности по платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:

-размер задолженности не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

-судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в бюджет поселения банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.

10.1.2. Помимо случаев, предусмотренных пунктом 10.1.1. настоящей статьи, административные штрафы, не уплаченные в установленный срок, признаются безнадежными к взысканию в случае истечения установленного Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях срока давности исполнения постановления о назначении административного наказания при отсутствии оснований для перерыва, приостановления или продления такого срока.

10.1.3. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет принимается администратором доходов бюджета на основании документов, подтверждающих обстоятельства, предусмотренные пунктами 10.1.1. и 10.1.2 настоящей статьи.

10.1.4. Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет определяется главным администратором доходов бюджета в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.

10.1.5. Списание (восстановление) в бюджетном (бухгалтерском) учете задолженности по платежам в бюджет города осуществляется администратором доходов бюджета на основании решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет.

10.1.6. Положения настоящей статьи не распространяются на платежи, установленные законодательством о налогах и сборах, законодательством Российской Федерации о страховых взносах, таможенным законодательством Таможенного союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле.».
2. Настоящее решение разместить на информационных стендах в здании
администрации г.п. Талинка, а также в библиотеке  МКУ «Центра культуры и спорта г.п.Талинка».

3. Контроль за выполнением данного решения возложить на председателя
комиссии по распоряжению бюджетом, налогам и финансам (Фаттахова Н.И.).
Глава муниципального образования

Председатель Совета депутатов

________________С.Б. Шевченко

_____________А.Э. Кузнецов